

CNPI 88 142 302/0001-45 - Rúa XV de Novembro, 386/safá 301 - CEP 96 570-000 - Caçapava do Sul

Oficio nº. 152/2023/GAB.

Caçapava do Sul, 28 de março de 2023.

Senhor Presidente:

Dirijo-me a Vossa Excelência para encaminhar-lhe, no uso de prerrogativa que me é conferida pelo artigo 80, inciso III da Lei Orgânica do Município, o anexo projeto de Lei que "AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR E NO VALOR DE R\$ 4.000,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.", a fim de ser submetido à apreciação dessa Egrégia Casa Legislativa.

A justificativa que acompanha o expediente evidencia as razões e finalidades da presente proposta.

Atenciosamente,

ŭglielmin

Vice-Prefeito no Exercício de Prefeito

Vereador Sílvio Toffonto Vereadores de Cacapada do SUL P.L. 4928
Presidente da Câmara Mujada a da 14. 000 haren

N/C

1

CNP, 88.142,302/0001-45 - Rua XV de Novembro, 386, sala 301 - CEP 96.570-000 - Caçapava do Sul

PROJETO DE LEI Nº... 4928/2023.

AUTORIZA ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL: SUPLEMENTAR E NO VALOR DE R\$ 4.000,00 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Fica o Poder Executivo autorizado a proceder à abertura de Crédito Adicional Suplementar, no valor de R\$ 4.000,00 na seguinte funcional programática abaixo:

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.01.08.122.0002.2.152 – MANUTENÇÃO GERAL DA SECRETARIA...

(1980) 4.4.90.52 – Equipamentos e material permanente – R\$ 4.000,00

Fonte de Recursos...: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 2º - Servirão de recursos para fins de cobertura dos créditos a serem abertos na forma do artigo anterior a redução nas seguintes funcionais programáticas:

SECRETARIA DE MUNICÍPIO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL

11.04.16.482.0111.1.034 – CONSTRUÇÃO DOS MÓDULOS SANITÁRIOS

(2322) 3.3.90.39 – Outros serv. Terceiros – Pessoa Jurídica – R\$.4.000,00

Fonte de Recursos: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

Art. 3º – O objetivo desta lei será adequar o orçamento para cobertura das despesas da secretaria.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAÇAPAVA DO SUL, aos......dias do mês de...... do ano de 2023.

医乳腺素 医动物皮肤 医二氏试验 医环性 经收益额 化键

Luiz Carlos Guglielmin
Vice-Prefeito no Exercício de Prefeito



CNPJ 88.142.302/0001-45 - Rua XV de Novembro, 366, sala 301 - CEP 96.570-000 - Caç apava do Sul

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

Anexa ao Projeto de Lei nº...../2023. Senhor Presidente, Senhores Vereadores (as):

Submeto a elevada consideração desta Egrégia Casa Legislativa do presente Projeto de Lei que visa à abertura de crédito adicional suplementar, no valor de R\$ 4.000,00 e dá outras providências.

Justifica-se o pedido de suplementação para compra de equipamentos permanentes, sendo ferramentas para uso dos servidores do setor, para que possam realizar o serviço com melhores condições, este equipamento serve para atender a demanda das unidades de SMAS e obras de reforma de casas de pessoas que acessam a pasta para solicitar benefícios eventuais, que se encontram em vulnerabilidade social com suas moradias.

Segue anexo o Plano de Aplicação nº 35/2023.

Aguardamos a apreciação e posterior aprovação e estamos à disposição para esclarecimentos.

Caçapava do Sul, 28 de março de 2023.

Luiz Carlos Guglielmin
Vice-Prefeito no Exercício de Prefeito



CNPJ: 88.142.302/0001-45 - Fone/fax (55) 3281 1351 - Rua XV de Novembro, 438 - 96,570,000 - Gaçapaya do Sul - RS

PLANO DE APLICAÇÃO Nº035/2023

Data: Finalidade:

1	DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO				
	Descrição	Quantidade	Valor R\$ 4.000,00		
	2.240000				

Solicitação de crédito Adicional

- (X) Suplementar
- () Especial
- () Extraordinário

The state of the s				1 1
Projeto/Atividade	Elemento	Recurso	Reduzido	Valor
(2.152) Manutenção Geral da Secretaria		1500(01)		
the state of the s				

Origem dos Recursos

	Récurso	Valor,
() Superávit Financeiro		R\$
() Autonomia	436-23 0-1 (474)	R\$
strice		R\$ 4:000;00

Reducão

٠.	Neuuyao				- Landa Bark - Bark William Britania
-!	, Projeto/Atividade	Elemento	Recurso	Reduzido	Valor
	(1.034)Construção des Módulos Sanitários	Copper to the	1500(01)	.50	4 000,00

Setor de Controle Interno - SMAS

Elisete Silvelra
Controle Interno

SMAS-Caçapava co bul

Secretária de Município da Assistência Social - SMAS

American Mahas de Aliva Committe positionale

Assignation Lough

Dy Jeonso Plastero Lei